
 

 

 

 

 

 

 

 

PTA 会員の皆様には、日頃より PTA にご理解ご協力をいただきありがとうございます。 

さて、6 月 12 日(木)に令和 7 年度第 1 回運営委員会を開催しましたので、ご報告します。 

 

 

1．会長挨拶 

日頃より、木崎小 PTA 活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

かつて私自身も木崎っ子として、自由にのびのびと過ごしてまいりましたが、今振り返ると、その裏では多

くの大人の皆さまの温かいご支援があったことに気づかされます。 

今後は、子どもたちが安心して楽しく過ごせる環境づくりのお手伝いができればと思っております。 

引き続き、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

2．今年度活動予定 

・令和７年度 PTA 活動計画については別紙資料をご覧ください。(資料 1) 

・令和 7 年度の活動計画に関していただきました質疑への回答を以下に記します。 

【質疑】 

新入生下校指導協力について、平成 31 年(令和元年)4 月の第 1 回地区委員会資料には、1 年生下校お手伝

い(4 月 9 日～16 日)と記載がありました。翌年は、コロナ禍でしたから該当地域だけと指示があり、2021 年

から活動自体が地区委員会年間予定から無くなっています。令和 7 年度 地区委員会年間予定表にも実際含ん

でいません。下校時の見守りについては、日中自宅にいる保護者も年々減少し、実際は、一部の防犯ボランテ

ィアの方々に頼らざるを得ない状況です。下校時の通学路の安全については、各ご家庭の責任でお願いしま

す。   

【回答】 

新入生の下校指導協力につきましては、これまでの活動履歴および現在の地域・家庭の状況をふまえ、令和

7 年度の地区委員会活動計画からは、正式に項目を除外させていただくこととなりました。  

近年では、保護者の在宅率の低下や、防犯ボランティアの方々への依存が続いている現状を踏まえ、地区委

員会としてこの活動を再開することは現実的ではないとの判断に至っております。  

つきましては、令和 7 年度以降における新入生の下校時の見守りは、各ご家庭の判断と責任にてご対応いた

だきますようお願いいたします。  

なお、「保護者による見守りが任意であること」については、地区委員会だよりにて保護者の皆様に周知して

いただけますよう、各地区委員の皆様にご協力をお願い申し上げます。  

今後とも、地域全体での見守り体制へのご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 

運営委員会だより 
令和 7 年 7 月 3 日発行 

No.1 

さいたま市立木崎小学校 

PTA 会長 近藤 卓 

 



 

3．本部活動報告 

・スーパーのミートミート木崎店において、1%還元キャンペーンに参加しております。期間は 6 月 1 日から 8

月 31 日までの 3 か月間です。前回の 2 月 1 日から 4 月 30 日までのキャンペーンでは 26,513 円の還元金をい

ただき、特別会計に計上しております。引き続きご協力をお願いいたします。 

・本部、地区委員会、ボランティア活動の報告は以下表をご覧ください。 

 

4月 入学式出席 7月 運営委員会だより作成

あいさつ缶バッジ配布

令和6年度会計監査

総会資料作成

新入生懇談会にて資料配布

5月 PTA総会開催・資料配布

6月 第1回運営委員会開催

パトロールプレート配布

スクールサポートネットワーク協議会

第1回学校運営協議会

ふれあいまつり企画運営会議

資源回収

4月
さいたま市PTA協議会役員研修会出席

7月
さいたま市 PTA協議会浦和区連

合会校長PTA会長会

青少年育成会木崎地区会役委員会出席 青少年育成木崎地区会役員会

本太中4校連絡会議

5月 領家公民館運営協議委員会総会出席

南箇公民館運営協議委員会総会出席

ミートミート1%還元キャンペーン申し込

み・還元金受け取り

6月 青少年育成木崎地区会総会出席

さいたま市 PTA協議会浦和区連合会定期

総会出席

さいたま市PTA協議会定期総会出席 9月 さいたま市PTA連合副会長会

青少年育成さいたま市民会議浦和区連絡

会全大会出席

さいたま市交通安全保護者の会会議出席

本部・地区委員会・ボランティア活動報告

活動報告 今後の予定

学

内

活

動

学

外

活

動

本

部

 

令和７年 6 月 12 日現在 



4月 第1回地区委員会開催 7月 育成会　夏季巡回

～5月 安全点検調査、調査表作成

6月 安全点検調査表を学校に提出

地区委員会だより配信

木崎小学校の子どもを守る会出席

青少年育成木崎地区会総会出席

地

区

委

員

会

 

5月 花植え 7月 ふれあいまつり準備

３年生自転車講習会 回収資源分類作業

学年費監査

6月 側溝掃除 母の会七夕キャンペーン(街頭啓発運動)

ベルマーク分類・集計作業 親子イベント

9月 ふれあいまつり準備・当日運営

回収資源分類作業

雑草抜き

交通安全出発式

秋の全国交通安全運動(街頭啓発活動)

10月 花植え

運動会お手伝い

ベルマーク分類・集計作業

卒業記念品等の選定・発注

11月 側溝掃除

音楽会お手伝い

ボ

ラ

ン

テ

ィ

ア

 

 

4．本部よりお知らせ 

・1 学期会計締め切り日は 7 月 3 日(木)です。 

・今年度において本部からのお知らせにつきましては、基本的に紙での配布は行わず、公式 LINE やホームペー

ジにてご案内いたします。 

・今後の運営は、皆さまのご協力によるボランティア制へと移行しました。つきましては Hi！アプリの登録を

お願い申し上げます。 

今後とも変わらぬご支援を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

5.その他連絡事項 

会計より活動費および交通費等についてのお知らせがありますので添付資料をご確認ください。(資料 2～5) 

 

 



(資料 1) 

 



(資料 2) 

 



(資料 3) 

 



(資料 4) 

 



(資料 5) 

 

 

 

【今年度運営委員会開催予定日(書面開催)】 

第 2 回運営委員会 令和 7 年 11 月 13 日(木) 

第 3 回運営委員会  令和 8 年 3 月 12 日(木) 

 

詳細記録の確認が必要な場合は、本部(第二事務室)で閲覧可能です。 

 

 
お問い合わせ 

PTA 本部   kizakipta@gmail.com 

mailto:kizakipta@gmail.com

